МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЧЕРНОЗЕМНЕНСКАЯСРЕДНЯЯ ШКОЛА»

СОВЕТСКОГОРАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

 28.10.2024  с.Черноземное №199-О

Об организации метапредметных

недель по повышению

функциональной

грамотности обучающихся

в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом МКУ «Отдел образования администрации

Советского района Республики Крым»от24.10.2023 № 378 «Об организации

работы по повышению функциональной грамотности», согласно плану

мероприятий по формированию и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ«ЧерноземненскаяСШ» на 2024/2025 учебный год, с целью

повышения функциональной грамотности обучающихся

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести метапредметные недели по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Черноземненская СШ» с

05.11.2024г. по 29.11.2024г.

2. Руководителям групп по функциональной грамотности Клименко В.В.,

Варениковой И.А., Кинаш Н.Г., Дандрок Э.Н. провести мониторинг оценки

функциональной грамотности 8 и 9 классов на сайте РЭШ ( приложение 1).

3. Утвердить План мероприятий по проведению   метапредметных недель по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ

« ЧерноземненскаяСШ»( приложение 2).

4. Учителям–предметникам использовать на уроках задания, развивающие

естественнонаучную, математическую, финансовую и читательскую

грамотность, креативное и глобальное мышление.

5. Руководителям ШМО:

5.1.Составить план метапредметных недель по  формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся до 06.11.2024г. .

5.2.Провести мониторинг работы учителей по внедрению в учебный

процесс использования на своих уроках банка заданий для оценки

функциональной грамотности ФГБНУ«Институт стратегии развития

Российская академия образования» до 25.11.2024 г.

6. Заместителю директора В.В.Клименко подвести итоги мониторинга

функциональной грамотности обучающихся и сформировать отчет и

направить в методический кабинет.
7. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Директор школы                                 В.И. Прущак

                                    Ознакомлены :                                             В.В.Клименко

                                                                                                           И.А.Вареникова

                                                                                                          Э.Н.Дандрок

 Н.Г.Кинаш

                                                                                                                          Приложение №1

График

проведения мониторинга оценки функциональной грамотности обучающихся

8- и 9 классов на сайте РЭШ

Дата /
время

Кабинет
№

Мониторинг Класс Учитель

07.11/5

урок

№4 Естественно- научная

грамотность

8 Кинаш Н.Г.

08.11/6

урок

№4 Естественно- научная

грамотность

9 Кинаш Н.Г.

20.11/4
урок

№4 Читательская грамотность 8 Дандрок Э.Н.

21.11./5

урок

№4 Читательская грамотность 9 Дандрок Э.Н.

12.11/4

урок

№4 Математическая грамотность 8
Вареникова

И.А.

13.11/4

урок

№4 Математическая грамотность 9 Вареникова

И.А.

Приложение 2

План

проведения месячника функциональной грамотности во 2-11классах

МБОУ « Черноземненская СШ»

Дата /Время
проведен

Направление ФГ Мероприятие Класс Учитель

06.11.2024 Естественно-
научная

грамотность

Урок физики

«Тепловые явления»
9 ВарениковаИ.А.

07.11.2024 Естественно-
научная

грамотность

Урок географии «Основные этапы
формирования земной коры на
территории России.
Геохронологическая таблица».

8 Кинаш Н.Г.

14.11.2023 Финансовая

грамотность
Внеклассное мероприятие
«Три богатыря и

семейный бюджет».

5 Рыбачук Е.А.

21.11.2024 Финансовая

грамотность
Внеклассное мероприятие

«Деньги любят счет»

6 Рыбачук Е.А.

23.11.2024 Финансовая
грамотность

Онлайн-зачет по финансовой
грамотности

5-11
Рыбачук Е.А.

13.11.2024 Читательская

грамотность

Урок-квест по родному языку

( крымскотатарскому)

«Языки культура
кымскотатарского народа»

5 Мустафаева

М.Ш.

22.11.2024 Естественно-

научная

грамотность

Урок-практикум по химии
«Формирование естественно-
научной грамотности:
нестандартные задания»

9 Прущак В.И.

08.11.2024 Математическая

грамотность

Внеклассное мероприятие
«Математический лабиринт»

1 Шестерякова
А.Н.

10.11.2024 Математическая
грамотность

Внеклассное мероприятие

«Математические детективы»
6 ВарениковаИ.А.

24.11.2024 Читательская

грамотность

Конкурс чтецов «Люблю природу
русскую»

4 ПавленкоЛ.Г.

30.11.2024 Читательская

грамотность

Литературная викторина «Ах,эти
сказки!»

3 Прущак Н.А.

15.11.2024

16.11.2024 Креативное

мышление и

глобальные
компетенции

Профориентационное

мероприятие

Игра«Школа будущего»

6 Нелида И.В.

13.11.2024 Читательская

грамотность

А.С. Пушкин. Роман

"Дубровский".История любви

Владимира и Маши. Образ
Главного героя.

6 Дандрок

Э.Н.

11.11.2024 Финансовая

грамотность
Онлайн-урок «Все про кредит или

четыре правила, которые помогут»

8-11 Рыбачук Е.А.

27.11.2024 Читательская

грамотность

М.Ю.Лермонтов. Поэма"Мцыри":
особенности характера героя,
художественные средства его
создания.

9 Шамилева
Э.Ф.

30.11.2024 Заседания ШМО Круглый стол. Обмен опытом по

теме : « Применение в практике

методов, приемов работы и

заданий на формирование у

обучающихся функциональной

грамотности»

учителя КлименкоВ.В.,

Рук. ШМО

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЧЕРНОЗЕМНЕНСКАЯСРЕДНЯЯ ШКОЛА» СОВЕТСКОГОРАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	ПРИКАЗ